
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2015.196 

CIG: Z621508CAC 

  Provincia di Novara 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI ELABORAZIONE MOD. 
PA04 E PRATICA PENSIONISTICA COMPLETA SEGRETARIO 
COMUNALE. DITTA INFORMA SRL.   

 

DETERMINAZIONE N° 14 del 04/05/2015 

 

Divenuta esecutiva in data 04/05/2015 

 

Il Responsabile dell’UFFICIO FINANZIARIO 
Caletti Mara 

 
 
Considerato che il Comune di Marano Ticino ha svolto e svolge in proprio tutti gli adempimenti 
connessi ai modelli PA04 e alle pratiche pensionistiche e di liquidazione TFS-TFR per i dipendenti 
che cessano il servizio; 
 
Visto che il Segretario Comunale Dott. Favino (attualmente in convenzione con i Comuni di Boca, 
Barengo e Casalino) ha comunicato il suo collocamento in quiescenza a far data dal 1.07.2015; 
 
Considerato che il modello PA04 dei segretari comunali in convenzione, di norma, è 
particolarmente laborioso, in quanto necessita dei dati provenienti da una pluralità di 
amministrazioni, oltre che del coordinamento di tali dati al fine di ottenere un risultato omogeneo 
per il calcolo della pensione; inoltre, è spesso appesantito dalla presenza di numerosissimi 
incarichi a scavalco, difficili da ricostruire cronologicamente; 
 
Considerato anche che l’ufficio ragioneria, già in difficoltà con le numerosissime incombenze 
contabili introdotte dal 2015, necessita ora più di prima di essere distolto il meno possibile dai 
compiti esterni alla contabilità pura; 
 
Tenuto conto che, per lo stesso motivo, con Determinazione 40 del 17.12.2014 si era 
affidato il servizio di elaborazione delle paghe ad una ditta specializzata, la quale permette di 
spalmare i “costi fissi” su un gran numero di elaborazioni mensili, garantendo, parimenti, un 
aggiornamento costante alla normativa in continua evoluzione;  
 
Valutato di richiedere un preventivo alla ditta di cui sopra per il servizio di elaborazione PA04 e 
adempimenti pensionistici connessi del Segretario Comunale; 
 
Vista l’offerta della Ditta INFORMA di Cameri per il pacchetto completo “pratica pensionistica” di 
Euro 440 + IVA; 
 
Valutato che il costo di cui sopra, se paragonato al servizio offerto, è sicuramente conveniente e, 
oltretutto, permetterebbe di alleggerire l’ufficio ragioneria da un compito estremamente laborioso e 
delicato; 
 
 



Ritenuto di procedere con l’affidamento di che trattasi; 
 
Dato atto che, per l’affidamento del servizio di cui sopra, è necessario procedere 
preliminarmente all’assunzione della determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del 
D. Lgs. 267/2000, indicante: 
 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto il D. Lgs. 163/2006, articoli da 121 a 125; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267, artt. 183, 191 e 192; 
 
Vista la legge 488 del 23.12.1999; 
 
 

DETERMINA 

 
 
Di incaricare la ditta INFORMA di Cameri dell’elaborazione della pratica pensionistica 
completa del Segretario Comunale in convenzione, Dott. Giuseppe Favino, collocato a riposo 
a far data dal 1.07.2015; 
 
Di impegnare la spesa complessiva di Euro 536,80:  
 

• all’intervento n° 1010203 (cap. 131902) dell’istituendo bilancio di previsione 2015  
 

Di comunicare il provvedimento alla Ditta interessata ai sensi dell'art. 161 comma 1° del D. 
LGS 18.08.2000 n° 267. 
 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Caletti Mara 
 

 



 

 

 

 
Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 04/05/2015; 
 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1010203 dell’istituendo Bilancio di Previsione 
dell’anno 2015. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 04/05/2015. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 10/09/2015. 

Marano Ticino, lì 26/08/2015. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


